11 ²⁶Singulorum autem hominum multis modis res fiunt: quarundam enim rerum dominium nanciscimur iure naturali, quod, sicut diximus, appellatur ius gentium, quarundam iure civili. commodius est itaque a vetustiore iure incipere. palam est autem vetustius esse naturale ius, quod cum ipso genere humano rerum natura prodidit: civilia enim iura tunc coeperunt esse²⁷, cum et civitates condi et magistratus creari et leges scribi coeperunt.

12 ²⁸Ferae igitur bestiae et volucres et pisces, id est omnia animalia, quae in terra mari caelo²⁹ nascentur³⁰, simulatque ab aliquo capta fuerint, iure gentium statim illius esse incipiunt: quod enim ante nullius est, id naturali ratione occupanti conceditur.

(1) sic Θ, et om. libri (2) Cf. Dig. 26, 10, 7 § 2 (3) § 11 ex Dig. 26, 10, 2 (Ulp. l. 1 de omnib. trib.) (4) quia... praestat ex Dig. 26, 10, 6 (Callistr. l. 4 de cogn.) (5) male voluntatis B (6) § 13 ex Dig. 26, 10, 8 (Ulp. l. 6 ad ed.) (7) Cf. Gai. 2, 1.11. 19.21. 41. 65..79. Dig. 1, 8, 41, 1 (8) Gai. 2, 1 (9) pr. fin. § 1. 2 ex Marciani l. 3 inst. (Dig. 1, 8, 2, 4) (10) sic A Dig. Θ, litora BT (11) sic A Θ, portu BT (12) § 4. 5 ex Gai. l. 2 rer. cott. (Dig. 1, 8, 5) (13) iure Dig. (14) sic A Dig. Θ, naves BT (15) sic A Dig. Θ, applicare BT (16) earum illorum] dett., eorum illorum A, illo-

rum eorum B, illarum eorum T, illorum Dig. (17) sic A Dig., adhaereat BT (18) § 6 ex Marciani l. 3 inst. (Dig. 1, 8, 6 § 1) (19) ut om. Dig. Θ (20) Cod. 1, 2, 21 (21) § 8 fin. ex Marciani l. 3 inst. (Dig. 1, 8, 6 § 3) (22) Dig. 18, 1, 73 pr.) (23) § 9 ex Marc. l. c. (Dig. 1, 8, 6 § 4) (24) sic A Dig. Θ, non habuerit BT (25) Gai. 2, 8, 9 (Dig. 1, 8, 1 pr.) (26) § 11 in. similie Dig. 41, 1, 1 pr. (Gai l. 2 rer. cott.) (27) esse] T, om. AB (28) § 12.17 ex Gai l. 2 rer. cott. (Dig. 41, 1, 1. 3. 5. 7 pr.) (29) sic A b^g A^p Dig., caeloque A^tBT (30) sic et Θ, capiuntur Dig.

nec interest, feras bestias et volucres utrum in suo fundo quisque capiat, an in alieno: plane qui in alienum fundum ingreditur venandi aut alicupandi gratia, potest a domino, si is providerit, prohiberi ne ingrediatur. quidquid autem eorum ceperis, eo usque tuum esse intellegitur, donec tua custodia coeretur: cum vero evaserit custodiam tuam et in naturalem libertatem se receperit, tuum esse desinit et rursus occupantur fit. naturalem autem libertatem recipere intellegitur, cum vel oculos tuos effugerit vel ita sit in conspectu tuo, ut difficilis sit eius perse-¹³ cutio. ¹ Illud quae situm est, an, si fera bestia ita vulnerata sit, ut capi possit, statim tua esse intellegatur. 'quibusdam' placuit statim tuum esse et eo usque tuam videri, donec eam persecuaris², quodsi desieris persecui, desinere tuam esse et rursus fieri occupantur. 'alii' non aliter putaverunt tuam esse, quam si ceperis. 'sed posteriorem sententiam nos confirmamus', quia multa accidere 'solent', ut eam non ¹⁴ capias. ¹ Apium quoque natura fera est. itaque quae in arbore tuae conseruent, antequam a te alveo includantur, non magis tuae esse intelleguntur, quam volucres, quae in tuae arbore nidum fecerint: ideoque si alius eas incluserit, is earum dominus erit. favos quoque si quos hae fecerint³, quilibet eximere potest. plane integra re si provideris ingredientem in fundum tuum, potes eum iure prohibere ne ingrediatur. examen, quod ex alveo tuo evolaverit, eo usque tuum esse intellegitur, donec in conspectu tuo est nec difficilis eius persecutio est: aliquoq occupantur fit.¹⁵ ¹Pavonum et columbarum fera natura est. nec ad rem pertinet, quod ex consuetudine avolare⁴ et revolare solent: nam et apes idem faciunt, quarum constat feram esse naturam: cervos quoque ita quidam mansuetos habent, ut in silvas ire et redire soleant, quorum⁵ et ipsorum feram esse naturam nemo negat. in his autem animalibus, quae ex consuetudine abire et redire solent, talis regula comprobata est, ut⁶ eo usque tua esse intellegantur, donec animum revertendi habeant: nam⁷ si revertendi animum habere desierint, etiam tua esse desinunt et fiunt 'occupantium'. revertendi autem animum videntur desinere habere, cum revertendi consuetudinem dese-¹⁶ 'ruerint.' ¹Gallinarum et anserum non est fera natura idque ex eo possumus intellegere, quod aliae sunt gallinae, quas feras vocamus, item alii anseres, quos feros appellamus. ideoque si anseres tui aut gallinae tuae aliquo casu turbati turbatae evo-¹⁷ laverint, licet conspectum tuum effugerint, quocumque tamen loco sint, tui tuae esse⁸ intelleguntur: et qui lucrandi animo ea animalia retinet, furtum committere intellegitur. ²Item ea, quae ex hosti-¹⁸ bus capimus, iure gentium statim nostra fiunt: adeo quidem, ut et liberi homines in servitatem nostram deducantur, qui tamen, si evaserint nostram protestatem et ad suos reversi fuerint, pristinum statum re-¹⁹ cipiunt. ³Item lapilli gemmae et cetera, quae in litore inveniuntur, iure naturali statim 'inventoris' fiunt. ⁴Item ea, quae ex animalibus dominio tuo subiectis nata sunt, eodem iure tibi adquirantur.²⁰ ¹⁰Praeterea quod per alluvionem agro tuo flu-²¹ men adiecit, iure gentium tibi adquiritur. est autem alluvio incrementum latens¹¹. per alluvionem autem id videtur adici, quod ita paulatim adicitur, ut intellegere non possis, quantum quoquo momento tem-²² poris adiciatur. ¹⁰Quodsi vis fluminis partem ali-¹² quam ex tuo praedio detraxerit et vicini praedio appulerit, palam est eam tuam permanere. plane si longiore¹² tempore fundo vicini haeserit arboresque, quas secum traxerit, in eum fundum radices egerint,

ex eo tempore videntur vicini fundo adquisitae¹³ esse.
 22 ¹⁰Insula quae in mari nata est, quod raro acci-¹⁴ dit, occupantis fit: nullius enim esse creditur. at in flumine nata, quod frequenter accidit, si quidem me-¹⁵ diam partem fluminis teneat, communis est eorum, qui ab utraque parte fluminis prope ripam praedia possident, pro modo latitudinis cuiusque fundi, quae latitudo prope ripam sit. quodsi alteri parti proximi-¹⁶ sit, eorum est tantum, qui ab ea parte prope ripam praedia possident. quodsi aliqua parte divisum flumen, deinde infra unitum agrum aliquius in formam insulae redegerit, eiusdem permanet is ager,¹⁷ cuius et fuerat. ¹⁰Quodsi naturali alveo in uni-¹⁸ versum derelicto alia parte fluere¹⁴ cooperit, prior quidem alveus eorum est, qui prope ripam eius praedia possident, pro modo scilicet latitudinis cuiusque agri, quae latitudo prope ripam sit, novus autem al-¹⁹ veus eius iurius esse incipit, cuius et ipsum flumen, id est publicus¹⁵. quodsi post aliquod tempus ad priorem alveum reversum fuerit flumen, rursus novus alveus eorum esse incipit, qui prope ripam eius praedia possident. ¹⁰Alia sane causa est, si cuius totus ager inundatus fuerit. neque enim inundatio speciem fundi commutat et ob id, si recesserit aqua, palam est eum fundum eius manere, cuius et fuit.²⁰
 25 ¹⁶Cum ex aliena materia species aliqua facta sit ab aliquo, quaeri solet, quis¹⁷ eorum naturali ratione dominus sit, utrum is qui fecerit, an ille potius qui materiae dominus fuerit: ut ecce si quis ex alienis uvis aut olivis aut spicis vinum aut oleum aut frumentum fecerit, aut ex alieno auro vel argento vel aere vas aliquod fecerit, vel ex alieno vino et melle mulsum miscuerit, vel ex alienis medicamentis emplastrum aut collyrium composuerit, vel ex aliena lana vestimentum fecerit, vel ex alienis tabulis navem vel armarium vel subsellium fabricaverit. ¹⁸et post multas Sabinianorum et Proculianorum ambiguitates 'placuit media sententia existimantium', si ea species ad materiam reduci¹⁹ possit, eum videri dominum esse, qui materiae dominus fuerat, si non possit reduci, eum potius intellegi dominum qui fecerit: ut ecce vas conflatum potest ad rudem massam aeris vel argenti vel auri reduci, vinum autem aut oleum aut frumentum ad uvas et olivas et spicas reverti non potest¹⁹ ac ne mulsum quidem ad vinum et mel resolvi potest. quodsi partim ex sua materia. partim ex aliena specie aliquam fecerit quisque, veluti ex suo vino et alieno melle mulsum aut ex suis et alienis medicamentis emplastrum aut collyrium aut ex sua et aliena lana vestimentum fecerit, dubitandum non est hoc casu eum esse dominum qui fecerit: cum non solum operam suam dedit, sed et partem eiusdem materiae praestavit. Si tamen alienam purpuram quis intexit suo vestimento, licet pretiosior est purpura, accessionis vice cedit vestimento: et qui dominus fuit purpurae, adversus eum qui subripuit habet furti actionem et conditionem, sive ipse est qui vestimentum fecit, sive alius. nam²⁰ extin-²¹ctae res licet vindicari non possint, condici tamen a furibus et²¹ a quibusdam aliis possessoribus pos-²² sunt. Si duorum materiae ex voluntate dominorum confusae sint, totum id corpus, quod ex confusione fit, utriusque commune est²², veluti si qui vina sua confuderint aut massas argenti vel auri con-²³flaverint. sed²³ si diversae materiae sint et ob id propria species facta sit, forte ex vino et melle mulsum aut ex auro et argento electrum, idem iuris est: nam et eo casu communem esse speciem non dubiatur. quodsi fortuita et non voluntate dominorum confusae fuerint vel diversae materiae vel quae eius-

(1) § 13..17 ex Gai l. 2 rer. cott. (Dig. 41, 1, 5 § 1.7.7) (2) sic B, persequamur A cum Dig., persequeris T (3) hae fecerint] Dig., effecerint libri (4) sic AB Dig. Θ, advolare T (5) quo-^{rum}] BT Dig., quamvis A (6) ut et T (7) Gai. 2, 68 (8) esse] BT, om. A (9) § 18, 19 ex Flor. l. 6 inst. (Dig. 1, 8, 3 et 41, 1, 6) (10) § 20, 24 ex Gai. l. 2 rer. cott. (Dig. 41, 1, 7 § 1..6) (11) est ... latens om. Dig. (12) sic Dig. Θ, longiori T, longo

AB (13) sic TΘ, videntur... adquisita Dig., videntur..adqui-¹⁴sita AB (14) sic ADig. Θ, defluere BT (15) sic (publicis F¹) Dig., publicum libri, publici legisse videntur Θ (16) § 25 similis Dig. 41, 1, 7 § 7 (Gai. l. c.) (17) quis BT^t, uter AT^t (18) redigi B (19) sic ABΘ, reduci non possunt T (20) Gai. 2, 79 (21) et] ABΘ Gai., vel T (22) est] AT, fit B (23) sed] libri cum Θ: fuitne sed et (edd.)?

28 dem generis sunt, idem iuris esse placuit. Quodsi frumentum Titii tuo frumento mixtum fuerit, si quidem ex voluntate vestra, commune erit, quia singula corpora, id est singula grana, quae cuiusque propria fuerunt, ex consensu vestro communicata sunt. quodsi casu id mixtum fuerit vel Titius id miscuerit sine voluntate tua, non videtur commune esse, quia singula corpora in sua substantia durant nec magis istis casibus commune fit frumentum, quam grex communis esse intellegitur, si pecora Titii tuis pecoribus mixta fuerint: sed si ab alterutro vestrum id totum frumentum retineatur, in rem quidem actio pro modo frumenti cuiusque competat, arbitrio autem iudicis continetur, ut is¹ aestimet, quale cuiusque 29 que frumentum fuerit. ²Cum in suo solo aliquis aliena materia aedificaverit, ipse dominus intellegitur aedifici, quia omne quod inaedificatur solo cedit, nec tamen ideo is, qui materiae dominus fuerat, desinit eius dominus esse: sed tantisper neque vindicare eam potest neque ad exhibendum de ea re agere propter legem duodecim tabularum, qua caveratur, ne quis tignum alienum aedibus suis inunctum eximere cogatur, sed duplum pro eo praestet per actionem quae vocatur de tigno iuncto (appellatione autem tigni omnis materia significatur, ex qua³ aedificia fiunt): quod ideo provisum est, 'ne aedificia rescindi necesse sit'. sed si aliqua ex causa dirutum sit aedificium, poterit materiae dominus, 'si non fuerit duplum iam persecutus', tunc eam vindicare et ad 30 exhibendum agere⁴. ⁵Ex diverso si quis in alieno solo sua materia domum aedificaverit, illius fit dominus, cuius et solum est. sed hoc casu materiae dominus proprietatem eius amittit, quia voluntate eius alienata intellegitur, utique si⁶ non ignorabat in alieno solo se aedicare: et ideo, licet diruta sit domus, vindicare materiam non possit⁶. certe illud constat, si in possessione constituto aedificatore soli dominus petat domum suam esse nec solvat pretium materiae et mercede fabrorum, posse eum per exceptionem doli mali repellere, utique si bona fide possessor fuit qui aedificasset: nam scienti alienum esse solum potest culpa obici, quod temere aedificaverit in eo solo, 31 quod intellegenter alienum esse. ⁷Si Titius alienam plantam in suo solo posuerit, ipsius erit: et ex diverso si Titius suam plantam in Maevii solo posuerit, Maevii planta erit, si modo utroque casu radices egerit. antequam autem radices egerit, eius permanet, cuius et fuerat. adeo autem ex eo, ex⁷ quo radices agit planta, proprietas eius commutatur, ut, si vicini arborem ita terra⁸ Titii presserit⁹, ut in eius fundum radices ageret, Titii effici arborem dicimus¹⁰: rationem etenim non permittere¹¹, ut alterius arbor esse intellegatur, quam cuius in fundum radices egisset. et ideo prope confinium arbor posita si etiam in vicini fundum radices egerit, communis 32 fit. ¹²Qua ratione autem plantae, quae terra coalescunt, solo cedunt, eadem ratione frumenta quoque, quae sata sunt, solo cedere intelleguntur. ceterum sicut is qui in alieno solo aedificaverit, si ab eo dominus petat aedificium, defendi potest per exceptionem doli mali secundum ea quae diximus: ita eiusdem exceptionis auxilio tutus esse potest is, qui alienum¹³ fundum sua impensa¹⁴ bona fide consevit. 33 ¹⁵Litterae quoque, licet aureae sint, perinde chartis membranisque cedunt, acsi¹⁵ solo cedere solent ea quae inaedificantur aut inseruntur: ideoque si in chartis membranis tuis carmen vel historiam vel

orationem Titius scripserit, huius corporis non Titius, sed tu dominus esse iudiceris¹⁶. sed si a Titio petas tuos libros tuasve membranas esse nec impensam scripturae solvere paratus sis, poterit se Titius defendere per exceptionem doli mali, utique si bona fide earum chartarum membranarumve possessionem 34 nancius est. Si quis in aliena tabula pinxerit, 'quidam putant' tabulam picturam cedere: 'aliis' videtur picturam¹⁷, qualiscumque sit, tabulae cedere. 'sed nobis' videtur melius esse tabulam picturam cedere: 'ridiculum est enim picturam Apellis vel Parrhasii¹⁸ in accessionem vilissimae tabulae cedere. unde'¹⁹ si 'a domino tabulae imaginem possidente is qui pinxit eam petat nec solvat pretium tabulae', poterit per exceptionem doli mali summoveri: at si is qui pinxit possidente, consequens est, ut utilis actio domino tabulae aduersus eum detur, quo casu, si non solvat impensam picturam, poterit per exceptionem doli mali repellere, utique si bona fide possessor fuerit 'ille qui picturam imposuit'. illud 'enim' palam est, quod, sive 'is qui pinxit' subripuit tabulas sive alius, competit 'domino tabularum' furti actio.

35 Si quis a non domino, quem dominum esse crederet, bona fide fundum emerit vel ex donatione aliave qua iusta causa aequa bona fide acceperit: naturali ratione placuit fructus quos percepit eius esse pro cultura et cura. et ideo si postea dominus supervenerit et fundum vindicet, de fructibus ab eo 'consumptis' agere non potest. ei vero, qui sciens alienum fundum possederit, non idem concessum est. itaque cum fundo etiam fructus, 'licet consumpti sint'²⁰ 36 cogitur restituere. Is, ad quem usus fructus fundi pertinet, non aliter fructuum dominus efficitur, quam si eos ipse perceperit. et ideo licet maturis fructibus, nondum tamen perceptis decesserit, ad heredem eius non pertinent, sed²¹ domino proprietatis adquiruntur. eadem fere et de colono dicuntur.

37 ²²In pecudum fructu etiam fetus est, sicuti lac et pilus et lana: itaque agni et haedi et vituli et equuli²³ statim naturali iure dominii²⁴ sunt fructuarii. partus vero ancillae in fructu non est itaque ad dominum proprietatis pertinet: absurdum enim videbatur hominem in fructu esse, cum omnes fructus 38 rerum natura hominum gratia comparavit. Sed si gregis usum fructum quis habeat, in locum demortuorum capitum ex fetu fructuarius summittere debet, ut et Iuliano visum est, et in vinearum demortuarum vel arborum locum alias debet substituere. recte enim colere debet et quasi bonus pater familias uti debet²⁵.

39 Thesauros, quos quis in suo loco invenerit, divus Hadrianus naturalem aequitatem secutus ei concessit qui invenerit. idemque statuit, si quis in sacro aut in religioso loco fortuito casu invenerit. at si quis in alieno loco non data ad hoc opera, sed fortuito invenerit, dimidium domino soli concessit. et convenienter, si quis in Caesaris loco invenerit, dimidium inventoris, dimidium Caesaris esse statuit. cui conveniens est, ut, si quis in publico loco vel fiscali invenerit, dimidium ipsius esse²⁶, dimidium fisci vel civitatis.

40 ²⁷Per traditionem quoque iure naturali²⁸ res nobis adquiruntur: nihil enim tam conveniens est naturali aequitati, quam voluntatem domini, volentis rem suam in alium transferre, ratam haberi. 'et ideo 'cuiuscumque generis sit corporalis res, tradi potest²⁹ 'et a domino tradita alienatur. itaque stipendiaria

(1) is] A, id B, ipse T (2) § 29.31 ex Gai l. 2 rer. cott. (Dig. 41, 1, 7 § 10.12.13) (3) sic AT (sed significat T), omnes materiae significantur ex quibus (ex qua B) B Dig. (4) agere] Dig. Θ, de ea re (re om. T^a) ag. AT, de eis ag. B (5) si om. T^a (6) sic A, potest BT (7) ex om. A (8) terram BT et in Dig. F¹ (9) Titius presserit expectes: presserim Dig., ut cogitandum sit de arbore propagata, qua de re cf. Plin. h. n. 17, 13 Dig. 43, 24, 22 pr. (10) dicamus edd. (11) sic AT Dig., ratio enim non permittit B (12) § 32.33 ex Gai l. c. (Dig. 41, 1, 9 pr. § 1)

(13) sic AT, in alienum BDig. (14) suam impensam B (15) ac Dig. (16) sic AB, videris T, intellegeras Dig. (17) sic AT^a, pictura BT^b (18) parris libri (19) Gai. 2, 78 (20) ^c Justinianis tribuit Pernice (21) sed AB^a, sed omnino T (22) § 37 ex Gai l. 2 rer. cott. (Dig. 22, 1, 28) (23) et equulin^d T^e, et equulei A, et equi B, om. Dig. (24) sic AT, dominio B, om. Dig. (25) uti debet] AT, om. B (26) sic BT, esset A (27) § 40 in. ex Gai l. c. (Dig. 40, 1, 9 § 3) (28) iure naturali naturalem B (29) sic T, possit AB

'quoque et tributaria praedia eodem modo alienantur. Vocantur autem stipendiaria et tributaria praedia, quae in provinciis sunt, inter quae nec non Italica 'praedia ex nostra constitutione' nulla differentia est.¹ 41 Sed si quidem ex causa donationis aut dotalis aut qualibet alia ex causa tradantur, sine dubio transferuntur: venditae vero et traditae non alter empori adquiruntur, quam si es venditori pretium solverit vel alio modo ei satisficerit, veluti expromissore aut pignore dato. quod cavitur quidem etiam lege duodecim tabularum: tamen recte dicitur et iure gentium, id est² iure naturali, id effici.³ sed si es qui vendidit fidem emporis secutus fuerit⁴, dicendum 42 est⁵ statim rem emporis fieri.⁶ Nihil autem interest, utrum ipse dominus tradat alicui rem, an 43 luntate eius alius⁷. Qua ratione, si cui⁸ libera negotiorum⁹ administratio a domino permissa fuerit itaque ex his negotiis rem vendiderit et tradiderit, facit 44 eam accipientis. Interdum etiam sine traditione nuda voluntas sufficit domini ad rem transferendam, veluti si rem, quam tibi aliquis commodavit aut locavit aut apud te depositum, vendiderit tibi¹⁰ aut donaverit. quamvis enim ex ea causa tibi eam non tradiderit, eo tamen ipso, quod patitur tuam esse, statim adquiritur tibi proprietas perinde ac si eo no- 45 mine tradita fuisset. Item si quis merces in horreo depositas vendiderit, simul atque claves horrei tradiderit emptori, transfert proprietatem mercium ad 46 emptorem. Hoc amplius interdum et in incertam personam collocata¹¹ voluntas domini transfert rei proprietatem: ut ecce praetores vel consules, qui missilia iactant in vulgus, ignorant, quid eorum quisque excepturus sit, et tamen, quia volunt quod quisque excepterit eius esse, statim eum dominum efficiunt. 47 Qua ratione verius esse videtur et, si rem pro derelicto a domino habitam occupaverit quis, statim eum dominum effici. pro derelicto autem habetur, quod dominus ea mente abiecerit, ut id rerum suarum esse nollet, ideoque statim dominus esse desinit. 48 ¹¹Alia causa est earum rerum, quae in tempestate maris levandas navis causa eiciuntur. hae enim dominorum permanent, quia palam est eas non eo animo eici, quo¹² quis eas habere non vult, sed quo magis cum ipsa nave periculum maris effugiat: qua de causa si quis eas fluctibus expulsas vel etiam in ipso mari nactus lucrandi animo abstulerit, furtum committit. nec longe discedere videntur ab his, quae de rheda currente¹³ non intellegentibus dominis cadunt.

II

DE REBUS INCORPORALIBUS.

¹⁴Quaedam praeterea res corporales sunt, quae- 1 dam incorporeas. Corporales haec sunt, quae sui natura tangi possunt: veluti fundus homo vestis au- rum argentum et denique aliae res innumerabiles. 2 Incorporales autem sunt, quae tangi non possunt. qualia sunt ea, quae in ipsis consistunt: sicut hereditatis, usus fructus¹⁵, obligationes quo modo con- tractae. nec ad rem pertinet, quod in hereditate res corporales continentur: nam et fructus, qui ex fundo percipiuntur, corporales sunt et id, quod ex aliqua obligatione nobis debetur, plerumque corporale est, veluti fundus homo pecunia: nam ipsum ius hereditatis¹⁶ et ipsum ius utendi fruendi et ipsum ius obli- 3 gationis incorporale est. Eodem numero sunt iura

'praediorum urbanorum et rusticorum', quae etiam servitutes vocantur.

III¹⁷
DE SERVITUTIBUS

¹⁸Rusticorum praediorum iura sunt haec: iter actus via aquae ductus, iter est ius eundi ambulandi homini, non etiam iumentum agendi vel vehiculum: actus est ius agendi vel iumentum vel vehiculum. itaque qui iter habet, actum non habet. qui actum habet, et¹⁹ iter habet eoque uti potest etiam sine iumento. via est ius eundi et agendi 'et ambulandi': nam et iter et actum in se via continet. aquae ductus 1 est ius aquaeducande per fundum alienum. ²⁰Praediorum urbanorum sunt servitutes, quae aedificiis inhaerent, ideo urbanorum praediorum dictae, quoniam aedificia omnia urbana praedia appellantur, etsi in villa aedificata sunt. item praediorum urbanorum servitutes sunt hae: ut vicinus onera vicini sustineat: ut in parietem eius licet vicino tignum immittere: ut stillicidium vel flumen recipiat quis in aedes suas vel in aream²¹, vel non recipiat: et ne altius tollat 2 quis aedes suas, ne luminibus vicini officiatur. ²²In rusticorum praediorum servitutes²³ quidam computari recte putant aquae haustum, pecoris ad aquam adpusum, ius pascendi, calcis coquendae, harenae fo- diendae.

3 ²²Ideo autem hae servitutes praediorum appellantur, quoniam sine praediis constitui non possunt. nemo enim potest servitutem adquirere urbani vel rustici praedii, nisi qui habet praedium, nec quis 4 quam debere, nisi qui habet praedium. Si quis velut vicino aliquod ius constitueret, pactionibus atque stipulationibus id efficere debet. ²⁴potest etiam in testamento quis heredem suum damnare, ne altius tollat²⁵, ne luminibus aedium vicini officiat: vel ut patiatur eum tignum in parietem immittere vel stillicidium habere: vel ut patiatur eum per fundum ire agere aquamve ex eoducere.

IV²⁶
DE USU FRUCTU.

²⁷Usus fructus est ius alienis rebus utendi fruendi salva rerum substantia. est enim ius in corpore: quo 1 sublatu et ipsum tolli necesse est. Usus fructus a proprietate separationem recipit idque plurimis²⁸ modis accidit. ut ecce si quis alicui usum fructum legaverit: nam heres nudam habet proprietatem, legatarius usum fructum: et contra si fundum legaverit deducto usu fructu, legatarius nudam habet proprietatem, heres vero usum fructum: item alii usum fructum, alii deducto eo fundum legare potest. ²⁹sine testamento vero si quis velut alii usum fructum constituere, pactionibus et stipulationibus id efficere debet. ne tamen in universum inutiles essent proprie- tates semper abscedente usu fructu, placuit certis modis extingui usum fructum et ad proprietatem 2 reverti. Constituitur autem unus fructus non tan- tum in fundo et aedibus, verum etiam in servis et iumentis ceterisque rebus exceptis his quae ipso usu consumuntur: nam eae³⁰ neque naturali ratione neque civili recipient usum fructum. quo numero sunt vinum oleum frumentum vestimenta, quibus proxima est pecunia numerata: namque in ipso usu adsidua

(1) Cod. 7, 31, 1 (2) id est AT, et B (3) secutus fuerit] BT, secuturus (secutus A¹) est A (4) dic. est om. B (5) § 42.46 ex Gai l. 2 rer. cott. (Dig. 41, 1, 9 § 4.. 7) (6) alius A Θ, aliquis Dig., alius aut possessio eius rei permitta sit (sit om. B) BT (7) cui om. A (8) negotiorum] B Dig. Θ, universorum neg. AT (9) tibi om. B (10) sic A Dig., collata BT (11) § 48 ex Gai l. 2 rer. cott. (Dig. 41, 1, 9 § 8) (12) quod Dig. (13) currente] AT, om. B

(14) Gai. 2, 12..14 Dig. 1, 8, 1 § 1 (15) sic Gai. Dig. Θ, usus fructus usus libri (16) successionis Gai. Dig.

(17) Cf. Dig. 8 Cod. 3, 34 (18) pr. ex Ulp. l. 2 inst. (Dig. 8, 3, 1 pr.) (19) et T Dig. Θ, om. B (20) § 1 in. ex Ulp. l. c. (Dig. 8, 4, 1 pr.)? (21) sic BT^a Θ, vel in cloacam add. dett. (22) § 2. 3 ex Ulp. l. c. (Dig. 8, 3, 1 § 1 et 8, 4, 1 § 1) (23) sic T Θ, servitute B (24) § 4 fin. ex Gai l. 2 rer. cott. (Dig. 8, 4, 16) (25) tollat] BT^a, aedes suas tollat Dig. (26) Cf. Gai. 2, 30. 33 Dig. 7, 1. 4. 5; 33, 2 Cod. 3, 33 (27) pr. ex Dig. 7, 1, 1. 2 (Paul. l. 3 ad Vitell. et Cels. l. 18 dig.) (28) sic BT, pluribus dett., πολλοὶ Θ (29) § 1 fin. § 2 in. ex Gai l. 2 rer. cott. (Dig. 7, 1, 3 pr. § 1) (30) eae] B, eae res T

permutatione quodammodo extinguitur. sed utilitatis causa senatus censuit posse etiam earum rerum usum fructum constitui, ut tamen eo nomine heredi utiliter caveatur. itaque si pecuniae usus fructus legatus sit, ita datur legatario, ut eius fiat, et legatarius satisdat heredi de tanta pecunia restituenda, si morietur aut capite minutetur. ceterae quoque res ita traduntur legatario, ut eius fiant: sed aestimatis his satisdat, ut, si morietur aut capite minutetur, tanta pecunia restituatur, quanti eae fuerint aestimatae. ergo senatus non fecit quidem earum rerum usum fructum (nec enim poterat), sed per cautionem quasi usum 3 fructum constituit. Finitur autem usus fructus morte fructuarii et 'duabus capitibus deminutionibus, maxima et media', et non utendo 'per modum et tempus'. quae omnia¹ nostra statut² constitutio³. item finitur usus fructus, si domino proprietatis ab usufructuario cedatur (nam extraneo cedendo nihil agitur); vel ex contrario si fructuarius proprietatem rei adquisierit, quae res consolidatio appellatur. eo amplius constat, si aedes incendio consumptae fuerint vel etiam terrae motu aut vitio suo corruerint, extingui usum fructum et ne areae quidem usum fructum 4 deberi. Cum autem finitus fuerit usus fructus, revertitur scilicet ad proprietatem et ex eo tempore nudae proprietatis dominus incipit plenam habere in re potestatem.

V³

DE USU ET HABITATIONE.

⁴ Isdem ipsis modis, quibus usus fructus constituitur, etiam nudus usus constitui solet isdemque illis modis 1 finitur, quibus et usus fructus desinit. Minus autem scilicet iuris in usu est quam in usu fructu. namque is, qui fundi nudum usum habet, nihil ultius habere intellegitur, quam ut oleribus pomis floribus feno stramentis lignis ad usum cottidianum utatur: ⁵ in eoque fundo hactenus ei morari licet, ut neque domino fundi molestus sit neque his, per quos opera rustica fiunt, impedimento sit: nec ulli alii ius quod habet aut vendere aut locare aut gratis concedere potest, 'cum is qui usum fructum habet potest 2 haec omnia facere'⁴. Item is, qui aedium usum habet, hactenus iuris habere intellegitur, ut ipse tantum habitet, nec hoc ius ad alium transferre potest: et vix receptum videtur, ut hospitem ei recipere licet. et cum uxore sua liberisque suis, item libertis 'nec non aliis liberis personis, quibus non minus quam servis utitur', habitandi ius habeat, et convenienter si ad mulierem usus aedium pertineat, cum marito 3 ei⁵ habitate liceat. Item is⁶, ad quem servi usus pertinet, ipse tantum operis⁷ atque ministerio eius uti potest: ad alium vero nullo modo ius suum transference ei concessum est. idem scilicet iuris est et in 4 iumento. Sed si pecoris vel ovium usus legatus fuerit, neque lacte neque agnis neque lana utetur usuariorum, quia ea in fructu sunt. plane ad stercorandum agrum suum pecoribus uti potest.

⁵ Sed si cui habitat⁸ legata sive aliquo modo constituta sit, neque usus videtur neque usus fructus, sed quasi proprium aliquod ius. 'quam habitationem habentibus propter rerum utilitatem secundum Marcelli sententiam nostra decisione⁹ promulgata¹⁰ permisimus non solum in ea degere, sed etiam aliis locare.'

⁶ Haec de servitutibus et usu fructu et usu et habitatione dixisse sufficiat. de hereditate autem et de obligationibus suis locis proponamus. exposuimus summatum, quibus modis iure gentium res adquiruntur:

tur: modo videamus, quibus modis legitimo et civili iure adquiruntur.

VI¹¹

DE USUCAPIONIBUS ET LONGI TEMPORIS POSSESSIONIBUS.

Ture civili constitutum fuerat, ut, qui bona fide ab eo, 'qui dominus non erat, cum crediderit eum dominum esse', rem emerit vel ex donatione aliave qua iusta causa accepert, is eam rem, si mobilis erat, anno ubique, si immobilis, biennio tantum in Italico solo usucapiat, ne rerum dominia in incerto essent. et cum hoc placitum erat, putantibus antiquioribus¹² dominis sufficere ad inquirendas res suas praefata tempora, nobis melior sententia resedit¹³, ne domini matrius suis rebus defraudentur neque certo loco beneficium hoc concludatur. et ideo constitutionem¹⁴ super hoc promulgavimus, qua cautum est, ut res quidem mobiles per triennium usucapiantur, immobiles vero per longi temporis possessionem, id est inter praesentes decennio, inter absentes viginti annis usucapiantur et his modis non solum in Italia, sed in omni terra, quae nostro imperio gubernatur, dominium rerum iusta causa possessionis praecedente adquiratur.

¹⁵ Sed aliquando etiamsi maxime quis bona fide rem possederit, non tamen illi usucapio 'ullo tempore' procedit, veluti si quis liberum hominem vel rem sacram vel religiosam vel servum fugitivum possideat.

¹⁶ Furtivae quoque res et quae vi possessae sunt, nec si 'praedicto longo tempore' bona fide possessae fuerint, usucapi possunt: nam furtivarum rerum lex duodecim tabularum et lex Atinia¹⁷ inhibet usucapio-3 nem, vi possessarum lex Iulia et Plautia. ¹⁸ Quod 'autem' dictum est furtivarum et vi possessarum rerum usucacionem per legem¹⁹ prohibitam esse, non eo pertinet, ut ne ipse fur quive per vim possidet usucapere possit: nam his alia ratione usucapio non competit, quia scilicet mala fide possident: sed ne ullus alius, quamvis ab eis bona fide emerit 'vel ex alia causa accepit,' usucapiendi ins habeat²⁰, unde in²¹ rebus mobilibus non facile procedit, ut bonae fidei possessori²² usucapio competit. nam qui alienam rem vendidit 'vel ex alia causa' tradidit, furtum 4 eius committit. ¹⁹ Sed tamen id aliquando aliter se habet. nam si heres rem defuncto commodatam aut locatam vel apud eum depositam existimans hereditariam esse 'bona fide accipienti' vendiderit aut donaverit aut datis nomine dederit, quin is qui accepit usucapere possit, dubium non est, quippe ea res in furti vitium non occidetur, 'cum utique heres, qui bona fide tamquam suam alienaverit, furtum non 5 committit'²³. ²⁴ Item si is, ad quem ancillae usus fructus pertinet, partum suum esse credens venderit aut donaverit, furtum non committit: furtum 6 'enim sine affectu furandi non committitur'. ²⁵ Aliis quoque modis accidere potest, ut quis sine vitio furti rem alienam ad aliquem transferat et efficiat, ut a 7 'possessore usucapiatur.' Quod autem ad eas res, quae solo continentur²⁶, expeditius procedit, ut²⁷ quis loci vacantis possessionem propter absentiam aut neglegentiam domini, aut quia sine successore decesserit, sine vi nanciscatur. ²⁸ qui quamvis ipse mala fide possidet, quia intellegit se alienum fundum occupasse, tamen, si alii bona fide accipienti tradiderit, poterit 'ei longa possessione res adquiri', quia neque furtivum neque vi possessum 'acepit'. abolita est enim quorundam veterum sententia existimantium etiam fundi locive furtum fieri 'et²⁹ eorum, qui res

(1) quae omnia] T^θ, quod B (2) Cod. 3, 33, 16 (3) Dig. 7, 8; 33, 2 Cod. 3, 33 (4) pr. simile Dig. 7, 1, 3 § 3 (Gai. l. 2 rer. cott.) (5) § 1 fin. ex Gai. l. 2 rer. cott. (Dig. 7, 8, 11) (6) Iustinianis tribut Ferrini (7) ei] P, om. BT^b, deficit T^a (8) is] ei libri (9) sic T^a Θ, opere BT^b (10) sed] B C^b Θ, sed et TC^a (11) Cod. 3, 33, 13 (12) promulgatam B (13) Gai 2, 41..61 Dig. 41, 3..10; 44, 3 Cod. 7, 26..40 (14) sic ATC, anti-quissimis B (15) sic B, resederit TC^a, sederit AC^a

(16) Cod. 7, 31, 1 (17) § 1 in. simile Gai 2, 45 (18) Ατίλιος νόμος Θ (19) Gai. 2, 49. 50 (20) sic AT^a, per leges BT^b, per lege[m] XII tabularum Gai. (21) sic Gai., habet libri (22) in ATC Gai., et in B (23) possessoribus T^a (24) Iustinianis adscriptis Kuebler (25) Gai. 1, 50 (26) sic AT^a, pertinet add. BT^b (27) ut] A, ut si BT (28) qui.... furtum fieri ex Gai. l. 2 rer. cott. (Dig. 41, 3, 38) (29) et] AB, om. T

'soli possident, principalibus constitutionibus prospicitur, ne cui longa et indubitata possessio auferri debet.' Aliquando etiam furtiva vel vi possessa res usucapi potest: veluti si in domini potestatem reversa fuerit. tunc enim vitio rei purgato procedit eius usus capio. Res fisci 'nostr' usucapi non potest, sed Papinianus scribit 'bonis vacantibus fisco' nondum nuntiatis bona fide emptorem sibi traditam rem ex his bonis usucapere posse: et ita divus Pius et divus³ Severus et Antoninus rescripsérunt. Novissime sciendum est rem talēm esse debere, ut in se non habeat vitium, ut a bona fide emptore usucapi possit vel qui ex alia iusta causa possidet.

11 Error autem falsae causae usucaptionem non parit, veluti si quis, cum non emerit, emisse se existimans possideat⁴: vel cum ei donatum non fuerat, quasi ex donatione possideat.

12 'Diutina possessionis', quae prodesse coepérat defuncto, et heredi et bonorum possessori continuatur, licet ipse sciat praedium alienum: quodsi ille initium iustum non habuit, heredi et bonorum possessori licet ignorantia possesso non prodest. 'quod nostra constitutio' similiter et in usucaptionibus observari 13 'constituit, ut tempora continuentur.' Inter venditorem quoque et emptorem coniungi tempora divus Severus et Antoninus rescripsérunt.

14 Edicto divi Marci cavitur eum, qui a fisco rem alienam emit, si post venditionem quinquennium praeterierit, posse dominum rei per exceptionem⁶ repellere. 'constitutio autem divae memoriae Zenonis' bene prospexit his, qui a fisco per venditionem vel 'donationem vel alium titulum aliquid accipiunt, ut ipsi quidem securi statim fiant et victores existant, sive convenientur sive experiantur: adversus sacra-tissimum autem aerarium usque ad quadriennium licet intendere his, qui pro dominio vel hypotheca earum rerum, quae alienatae sunt, putaverint sibi quasdam competere actiones. nostra autem divina constitutio⁸, quam nuper promulgavimus, etiam de his, qui a nostra vel venerabilis Augustae domo aliquid acceperint, haec statuit, quae in fiscalibus alienationibus praefatae Zenoniana constitutioni⁹ continentur.'

VII¹⁰

DE DONATIONIBUS.

Est etiam aliud genus acquisitionis donatio. donationum autem duo genera sunt: mortis causa et non mortis causa. Mortis causa donatio est, quae propter mortis fit suspicionem¹¹, cum quis ita donat, ut, si quid humanitas ei contigisset, haberet is qui accepit: sin autem supervixisset qui donavit, recipere, vel si eum donationis paenituissest aut prior decesserit is cui donatum sit. 'hae¹² mortis causa donationes ad exemplum legatorum redactae sunt per omnia, nam cum prudentibus ambiguum fuerat, utrum 'donationis an legati instar eam optimere¹³ oportet¹⁴, et utriusque causae quedam habebat insignia et alii ad aliud genus eam retrahebant: a nobis constitutum est¹⁵, ut per omnia fere legis connumeretur et sic procedat, quemadmodum eam nostra formavit constitutio.'¹⁶ et in summa mortis causa donatio est, cum magis se quis velit habere, quam eum cui donatur, magisque eum cui donat, quam heredem suum. sic et apud Homerum Telemachus donat Piraeo.¹⁷

2 'Aliae autem donationes sunt, quae sine ulla mortis cogitatione fiunt, quas inter vivos appellamus.

'quae omnino non comparantur legatis: quae si fuerint perfectae, temere revocari non possunt. perficiuntur autem, cum donator suam voluntatem scriptis aut sine scriptis manifestayerit: et ad exemplum venditionis nostra constitutio¹⁸ eas etiam in se habere necessitatem traditionis voluit, ut, et si non tradantur, habeant plenissimum et perfectum robur et traditionis necessitas incumbat donatori. et cum retro principum dispositiones insinuari eas actis intervenientibus volebant, si maiores ducentorum fuerant solidorum, nostra constitutio¹⁹ et quantitatem usque ad quingentos solidos ampliavit, quam stare et sine insinuatione statuit, et quasdam donationes invenit, quae penitus insinuationem fieri minime desiderant, sed in se plenissimam habent firmatatem, alia insuper multa ad ubiorem exitum donationum invenimus, quae omnia ex nostris constitutionibus, quas super his posuimus, colligenda sunt. sciendum tamen est, quod, etsi plenissimae sint donationes, tamen si ingratii existant homines, in quos beneficium collatum est, donatoribus per nostram constitutionem²⁰ licentiam praestavimus certis ex causis eas revocare, ne, qui suas res in alios²¹ contulerunt, ab his quasdam patiantur iniuriam vel iacturam, secundum enumeratos in nostra constitutione modos. Est et aliud genus inter vivos donationum, quod veteribus quidem prudentibus penitus erat incognitum, postea autem a junioribus divis principibus introductum est, quod ante nuptias vocabatur et tacitam in se condicione habebat, ut tunc ratum esset, cum matrimonium fuerit²² insecurum: ideoque ante nuptias appellabatur, quod ante matrimonium efficiebatur et nusquam post nuptias celebratas talis donatio procedebat. sed primus quidem divus Iustinus pater noster, cum augeri dotes et post nuptias fuerat permisum, si quid tale evenit, etiam ante nuptias donationem augeri et constante matrimonio sua constitutione²³ permisit: sed tamen nomen inconveniens remanebat, cum ante nuptias quidem vocabatur, post nuptias autem tale accipiebat incrementum. sed nos plenissimo fini tradere sanctiones cupientes et consequentia nomina rebus esse studentes constituimus²⁴, ut tales donationes non augeantur tantum, sed et constante matrimonio initium accipiunt et non ante nuptias, sed propter nuptias vocentur et dotibus in hoc exaequentur, ut, quemadmodum dotes et constante matrimonio non solum augeantur, sed etiam fiunt, ita et istae donationes, quae propter nuptias introductae sunt, non solum antecedant matrimonium, sed etiam eo contracto et augeantur et constituantur.

4 Erat olim et alijs modus civilis acquisitionis per ius ad crescendi, quod est tale: si communem servum habens aliquis cum Titio solus libertatem ei imposuit vel vindicta vel testamento, eo casu pars eius amittebatur et socio ad crescere. sed cum pessimo fuerat exemplo²⁵ et libertate servum defraudari et ex ea humanioribus quidem dominis damnum inferri, sevioribus autem lucrum ad crescere: hoc quasi invidia plenum pio remedio per nostram constitutionem²⁶ mederi necessarium duximus et invenimus viam, per quam et manumissor et socius eius et qui libertatem accepit nostro fruantur beneficio, libertate cum effectu precedente (cuius favore et antiquos legislatores multa et contra communes regulas statuisse manifestissimum est) et eo qui²⁷ eam imposuit suae liberalitatis stabilitate gaudente et socio indemni conservato pretiumque servi secundum partem dominii, quod nos definivimus, accipiente.'

(1) sic AT^a, scripsit B (2) fisco] AT, et f. B (3) θειότατοι Θ (4) sic A, possidet B^a, possidea• T^a (5) Cod. 7, 31, 1 (6) per exceptionem] T, exceptione AB (7) Cod. 7, 37, 2 (8) Cod. 7, 37, 3 (9) sic T^a, constitutionis AB T^b (10) Cf. Dig. 24, 1; 39, 5, 6 Cod. 5, 3, 16; 8, 53, 56 (11) sic B, suspicionem T (12) hae] T^b, om. B (13) optinere] T, ponere B (14) oportet T^a (15) Cod. 8, 56, 4 (16) § 1 fin. ex Marciani

l. 9 inst. (Dig. 39, 6, 1) (17) Homeri versus Od. 17, 78—83 hic inserunt edd. (18) Cod. 8, 53, 35 § 5 (19) Cod. 8, 53, 36 (20) Cod. 8, 55, 10 (21) sic T^b, alienos B (22) sic T, fuerat B (23) Cod. 5, 3, 19 (24) Cod. 5, 3, 20 (25) sic BW^a, pessimum f. exemplo W^b, pessimum f. exemplum E, οὐκινοτορ ἦν τούτῳ παράδειγμα Θ (26) Cod. 7, 7, 1 (27) quia B

VIII¹

QUIBUS ALIENARE LICET VEL NON.

²Accidit aliquando, ut qui dominus sit alienare non possit et contra qui dominus non³ sit alienan-dae rei potestatem habeat, nam dotale praedium maritus invita muliere per legem Iuliam prohibetur alienare, quamvis ipsius sit dotis causa ei datum.⁴ quod nos legem Iuliam corrigentes in meliorem sta-tum deduximus⁵, cum enim lex in soli tantummodo rebus locum habebat, quae Italicae fuerant, et aliena-nationes inhibebat, quae invita muliere fabant, hypothecas autem earum etiam volente: utrisque⁶ reme-dium imposuimus, ut etiam in eas res, quae in pro-vinciali solo⁶ posita sunt, interdicta fiat alienatio vel obligatio et neutrum eorum neque consentientibus mulieribus procedat, ne sexus muliebris fragilitas in 1 perniciem substantiae earum converteretur. ⁷Con-tra autem⁸ creditor pignus ex pactione, quamvis eius ea res non sit, 'alienare potest' sed hoc forsitan ideo videtur fieri, quod voluntate debitoris intellegitur pignus alienare⁹, qui 'ab initio contractus' pactus est, ut liceret creditori pignus vendere, si pecunia non solvatur.¹⁰ sed ne creditores ius suum persequi impeditrentur neque debitores temere suarum rerum dominiun amittere videantur, nostra constitutione⁹ con-sultum est et certus modus impositus est, per quem pignorum distractio possit procedere, cuius tenore utriusque parti creditorum et debitorum satis abunde-2 que provisum est.¹¹ Nunc admonendi sumus neque pupillum 'neque pupillam' ullam rem sine tutoris auctoritate alienare posse. ideoque si mutua pecu-niam alicui sine tutoris auctoritate dederit, non contrahit obligationem, quia pecuniam non facit acci-pientis. ideoque vindicare nummos possunt, sicubi extent: sed si nummi, 'quos mutuos dedit'¹², ab eo qui accepit bona fide consumpti sunt, condici pos-sunt, si mala fide, ad exhibendum de his agi potest. at ex contrario omnes res pupillo et pupillae sine tutoris auctoritate recte dari possunt. ideoque si de-bitor pupillo solvat, necessaria est¹² tutoris auctoritas: alioquin non liberabitur. sed etiam hoc eviden-tissima ratione statutum est in constitutione, quam ad Caesareenses¹³ advocatos ex suggestione Triboniani viri eminentissimi quaestoris sacri palatii nostri promulgavimus¹⁴, qua dispositione est ita licere tutori vel curatori debitorem pupillarem solvere, ut prius sententia judicialis sine omni damno celebrata hoc permittat. quo subsecut, si et iudex pronuntiaverit et debitor solverit, sequitur¹⁵ huiusmodi solutionem plenissima¹⁶ securitas. sin autem altera quam dispo-suimus solutio facta fuerit et pecuniam salvam ha-beat pupillus aut ex ea locupletior sit et adhuc ean-dem summan pecuniae petat, per exceptionem dol-mali summoveri poterit: quodsi aut male consumperit aut furto amiserit, nihil proderit debitori dol malum exceptio, sed nihil minus damnabitur, quia temere sine tutoris auctoritate et non secundum nostram dispositionem solverit. sed ex diverso pupilli vel pu-pillae solvere sine tute non possunt, quia id quod solvunt non fit accipientis, cum scilicet¹⁷ nullius rei alienatio eis sine tutoris auctoritate concessa est.

IX¹⁸

PER QUAS PERSONAS NOBIS ADQUIRITUR.

¹⁹Adquiritur nobis²⁰ non solum per nosmet ipsos, sed etiam per eos quos in potestate habemus: item

per eos servos, in quibus usum fructum habemus: item per homines liberos et servos alienos quo-bona fide possidemus. de quibus singulis diligentius 1 dispiciamus.¹⁹ Igitur liberi vestri 'utriusque sexus,' quos in potestate habetis, 'olim quidem, quidquid ad eos pervenerat (exceptis videlicet castrensis pecu-lis), hoc parentibus suis acquirebant sine ulla dis-tinctione: et hoc ita parentum fiebat, ut esset eis licentia, quod per unum vel unam eorum acquisitum est, alii²¹ vel extraneo donare vel vendere vel quocumque modo voluerant applicare. quod nobis inhu-manum visum est et generali constitutione²² emissa et liberis pepercimus et patribus debitum reservavi-mus²³. sanctum etenim a nobis est, ut, si quid ex re patria ei obveniat, hoc secundum antiquam obser-vationem totum parenti adquirat (quae enim invidia est, quod ex patris occasione profectum est, hoc ad eum reverti?); quod autem ex alia causa sibi filius familiis²⁴ adquisivit, huic usum fructum quidem patri adquirit, dominium autem apud eum rema-neat, ne, quod ei suis laboribus vel prospera fortuna accessit, hoc in alium perveniens luctuosum ei pro-2 cedat. Hocque a nobis dispositum est et in ea specie, ubi parens emancipando liberum²⁵ ex rebus quae acquisitionem effugint sibi partem tertiam re-tinere si voluerat licentiam ex anterioribus constitu-tionibus habebat quasi pro pretio quodammodo eman-cipationis et inhumanum quid²⁶ accidebat, ut filius rerum suarum ex hac emancipatione dominio pro parte defraudetur et, quod honoris ei ex emancipa-tione additum est, quod sui iuris effectus est, hoc per rerum deminutionem decrescat. ideoque statui-mus, ut parens pro tertia bonorum parte dominii, quam retinere poterat, dimidiam non dominii rerum, sed usus fructus retineat: ita etenim et res intactae apud filium remanebunt et pater ampliore summa 3 fruetur pro tertia dimidia potitus.²⁷ Item vobis adquiritur, quod servi vestri ex traditione nanci-cuntur sive quid stipulerint vel ex²⁸ qualibet alia causa adquirunt. hoc enim vobis et ignorantibus et invitis obvenit. ipse enim 'servus' qui in potestate alterius est nihil suum habere potest. sed si heres institutus sit, 'non alias' nisi iussu vestro hereditatem adire potest: et si iubentibus vobis adierit, vobis hereditas adquiritur, perinde ac si vos ipsi heredes instituti essetis. et convenienter scilicet legatum per eos vobis adquiritur. non solum autem proprietas per eos quos in potestate habetis adquiritur vobis, sed etiam possessio: cuiuscumque enim rei posses-sionem adepti fuerint, id vos possidere videmini. unde etiam per eos usucapio 'vel longi temporis possessio 4 vobis' accedit²⁹. De his autem servis, in quibus tantum usum fructum habetis, ita placuit, ut, quid-quit ex re vestra vel ex operibus³⁰ suis adquirant, id vobis adiciatur, quod vero extra eas causas perse-cutu sunt, id ad dominum proprietatis pertineat. ita que si is servus heres institutus sit legatumve quid ei aut donatum fuerit, non usufructario, sed domi-nino proprietatis adquiritur. idem placet et³¹ de eo, qui a vobis bona fide possidetur, sive in liber sit sive alienus servus: quod enim placuit de usufructua-rio³², idem 'placet' et de bonae fidei possessore. ita que quod extra duas istas causas adquiritur, id vel ad ipsum pertinet, si liber est, vel ad dominum, si servus est. sed bonae fidei possessor cum usuceperit servum, quia eo modo dominus fit, ex omnibus cau-sis per eum sibi adquirere potest: fructuario vero

(1) Cf. Gai. 2, 62..64. 80..85 (2) Gai. 2, 62. 63 (3) non om. B (4) Cod. 5, 13, 1 § 15 (5) sic B, utriusque T^a

(6) provinciali solo] T, provincia B (7) Gai. 2, 64

(8) sic BT^a, alienari T^b Gai. (9) Cod. 8, 33, 3

(10) Gai. 2, 80..82 (11) dedit] BT^b, minor d. T^a

(12) est] T^a, est debitori BT^b (13) Caesareenses BT

(14) Cod. 5, 37, 25 (15) sic P Cod., sequatur BT

(16) plenissimam B (17) Gai. 2, 84 (18) Cf. Gai.

2, 86..100 Dig. 41, 1 Cod. 4, 27 (19) Gai. 2, 86. 87 (Dig.

41, 1, 10) (20) vobis et similiter deinceps PE (21) alii]

P, id est filio alii B, filio alii E (22) Cod. 6, 61, 6

(23) sic B, servavimus PE (24) familias] PEθ,

filiale B (25) liberum] PE, 1. suum B, τὸν πατέρα Θ (26) sic B θ, quidem PE (27) Gai. 2, 87. 89. 91..93

(Dig. 41, 1, 10) (28) vel ex] Gai. Dig. cum θ, vel

ex donatione et legato ex B, vel ex don. leg. vel

ex T^a (29) vobis accedit] BT^b, vobis accedit T^a P,

procedit Gai. Dig. (30) operis Gai. Dig. θ (31) et]

BT^b θ, om. T^a Gai. Dig. (32) sic P Gai. Dig., fruc-

tuario BT

'usucapere non potest, primum quia non possidet, sed habet ius utendi fruendi, deinde quia scit servum alienum esse.' 'non solum autem proprietas per eos servos, in quibus usum fructum habetis vel quos bona fide possidetis, vel per liberam personam, quae bona fide vobis servit, adquiritur vobis¹, sed etiam possessio': ² 'loquimur autem in utriusque persona secundum definitionem, quam proxime exposuimus, id est si 'quam possessionem' ex re vestra vel ex 5 operibus suis 'adepti fuerint'. ³ Ex his itaque apparet per liberos homines, quos neque iuri vestro subiectos habetis neque bona fide possidetis, item per alienos servos, in quibus neque usum fructum habetis neque iustum possessionem, nulla ex causa vobis adquiri posse. et hoc est, quod dicitur per extraneam personam nihil adquiri posse': excepto eo, quod per liberam personam veluti per procuratorem placet non solum scientibus, sed etiam ignorantibus vobis adquiri possessionem secundum divi Severi constitutionem⁴ et per hanc possessionem etiam dominium, si dominus fuit qui tradidit, vel usucacionem aut longi temporis praescriptionem, si dominus non sit.

6 ⁵ 'Hactenus tantisper admonuisse sufficiat, quemadmodum singulae res adquiruntur: nam legatorum ius, quo et ipso⁵ singulae res vobis adquiruntur, item fideicommissorum, ubi singulae res vobis relinquuntur', opportunius 'inferiori' loco referemus. videamus itaque nunc, quibus modis per universitatem res vobis adquiruntur. si cui ergo heredae facti sitis sive cuius bonorum possessionem petieritis' 'vel si' ⁶ 'quem adrogaveritis vel si cuius bona libertatum conservandarum causa vobis addicta fuerint', eius res omnes ad vos transeunt. ac prius de hereditatibus dispicimus. quarum duplex condicio est: nam vel ex testamento vel ab intestato ad vos pertinent. et prius est, ut de his dispicimus, quae vobis ex testamento obveniunt. 'qua in re necessarium est initio' ⁷ de ordinandis testamentis expondere.'

X⁸

DE TESTAMENTIS ORDINANDIS.

Testamentum ex eo appellatur, quod testatio mensis est.

1 'Sed ut nihil antiquitatis penitus ignoretur, sciendum est olim quidem duo genera testamentorum in usu fuisse, quorum altero in pace et in otio utebantur, quod calatis comitiis appellabatur⁹, altero, cum in proelium¹⁰ exituri essent, quod procinctum¹¹ dicebatur. accessit deinde tertium genus testamentorum, quod dicebatur per aes et libram, scilicet quia per emancipationem, id est imaginariam quandam venditionem, agebatur quinque testibus et libripende civibus Romanis puberibus praesentibus et eo qui familiae emptor dicebatur. sed illa quidem priora duo genera testamentorum ex veteribus temporibus in desuetudinem abierunt: quod vero per aes et libram fiebat, licet diutius permansit, attamen partim et hoc 2 'in usu esse desiit. Sed predicta quidem nomina testamentorum ad ius civile referebantur. postea vero ex edicto praetoris alia forma faciendorum testamentorum introducta est: iure enim honorario nulla emancipatio¹² desiderabatur¹³, sed septem testium signa sufficiebant, cum iure civili signa testium non erant 3 'necessaria. Sed cum paulatim tam ex usu hominum quam ex constitutionum emendationibus coepit in unam consonantiam ius civile et praetorium iungi, constitutum est, ut uno eodemque¹⁴ tempore, quod

'ius civile quodammodo exigebat, septem testibus adhibitis et subscriptione testium, quod ex constitutionibus inventum est, et ex edicto praetoris signacula testamentis imponerentur: ut hoc ius tripartitum esse videatur, ut testes quidem et eorum praesentia uno contextu testamenti celebrandi gratia¹⁵ a¹⁶ iure civili descendant¹⁷, subscriptione autem testatoris et testium ex sacrarum constitutionum observatione adhibeantur, signacula autem et numerus testium ex edicto 4 praetoris. Sed his omnibus ex¹⁸ nostra constitutione¹⁹ propter testatorum sinceritatem, ut nulla fraus adhibeatur, hoc additum est, ut per manum testatoris vel testium nomen heredis exprimatur et 'omnia secundum illius constitutionis tenorem procedant.'

5 Possunt autem testes omnes et uno anulo signare testamentum (quid enim, si septem anuli una sculptura fuerint?) secundum quod Pomponio²⁰ visum est. sed 6 et alieno quoque anulo licet signare. Testes autem adhiberi possunt ii, cum quibus testamenti factio est, sed neque mulier neque impubes neque servus neque mutus neque surdus neque furiosus nec cui bonis interdictum est nec is, quem leges iubent improbum intestabilemque esse, possunt in numero testimoniis adhiberi. Sed cum aliquis ex testibus testamenti quidem faciendi tempore liber existimabatur, postea vero servus apparuit, tam divus Hadrianus Catonio Vero²¹ quam postea divi Severus et Antoninus rescriperunt subvenire se ex sua liberalitate testamento, ut sic habeatur, atque si ut oportet factum esset, cum eo tempore, quo testamentum signaretur, omnium consensu hic testis liberorum loco fuerit nec quisquam esset, qui ei status quaestionem moveat. 8 ²² Pater nec non is, qui in potestate eius est, item duo fratres, qui in eiusdem patris potestate sunt, utrique²³ testes in unum testamentum fieri possunt: quia nihil nocet ex una domo plures testes alieno negotio adhiberi. ²⁴ In testibus autem non debet esse qui in potestate testatoris est, sed si filius familias de castrensi peculio post missionem faciat testamentum, nec pater eius recte testis adhibetur 'nec is qui in potestate eiusdem patris est: reprobatum est enim in ea re domesticum testimonium.' 10 'Sed neque heres scriptus neque is qui in potestate eius est neque pater eius qui habet eum in potestate neque fratres qui in eiusdem patris potestate sunt testes adhiberi possunt', ²⁴ 'quia totum hoc negotium, quod agitur testamenti ordinandi gratia, creditur' hodie inter heredem et testatorem agi, licet 'enim totum ius tale conturbatum fuerat et veteres, qui familiae emptorem et eos, qui per potestatem ei coadunati fuerant, testamentariis testimoniis repellebant, heredi et his, qui coniuncti ei per potestatem fuerant, concedebant testimonia in testamentis praestare, licet hi, qui id permittebant, hoc iure minime abuti debere eos suadebant: tamen nos eandem observationem corrigentes et, quod ab illis susum est, in legis necessitatim transferentes ad imitationem pristini familiae emptoris merito nec heredi, qui imaginem vetustissimi familiae emptoris optinet, nec aliis personis, quae ei ut dictum est coniunctae sunt, licentiam concedimus sibi quodammodo testimonia praestare: ideoque nec eiusmodi veterem constitutionem 'nostro codici inseri permisimus. Legatariis autem et fideicommissariis, quia²⁵ non iuris²⁶ successores sunt, et aliis personis eis coniunctis testimoniis non denegamus, immo in quadam nostra constitutione²⁷ et hoc specialiter concessimus, et multo magis his, qui in eorum potestate sunt, vel qui eos habent in potestate, huiusmodi licentiam damus.'

(1) vobis om. T^a

(2) Gai. 2, 94. 95

(3) Cod. 7, 32, 1

(16) a om. BT

(4) Gai. 2, 97.100

(5) ipso] Gai. Θ, ipso iure libri

(17) descendat BT

(18) ex] TΘ, a B

(6) si] si cuius B

(7) sic BΘ, initium T

(19) Cod. 6,

23, 29

(8) Cf. Gai. 2, 101.108. 119 Dig. 28, 1 Cod. 6, 23

(9) sic TΘ, appellabant B

(20) sic BΘ, papiniano T

(21) Cod. 6, 23, 1

(10) sic T, proelio B

(11) sic TΘ, procinctu B

(22) § 8 = Ulp. l. sing. reg. 20, 6 (Dig. 22, 5, 17)

(23) utriusque B

(12) sic BT^bΘ, mancipatio T^a

(13) sic TΘ, desideratur B

(24) Gai. 2, 105. 106

(25) quia] BΘ, qui T

(14) eodemque] TΘ, eo quidem B

(26) sic T^bΘ, iure BT^t

(27) hanc constitutionem Codicis libri non servarunt

12 Nihil autem interest, testamentum in tabulis an in chartis membranisve vel in alia materia fiat.
 13 ¹ Sed et unum testamentum pluribus codicibus confidere² quis potest, secundum optimentem tamen observationem omnibus factis. quod interdum et necessarium est, si quis navigaturus et secum ferre et domi relinquere iudiciorum suorum contestationem velit, vel propter alias innumerabiles causas, quae 14 ³ humanis necessitatibus imminent. Sed haec quidem de testamentis, quae in scriptis conficiuntur. si quis autem voluerit sine scriptis ordinare iure civili testamentum, septem testibus adhibitis et sua voluntate coram eis nuncupata sciat hoc perfectissimum testamentum iure civili firmumque constitutum.

XI³

DE MILITARI TESTAMENTO.

⁴ Supra dicta diligens observatio in ordinandis testamentis militibus propter nimiam imperitiam constitutionibus principalibus remissa est. nam quamvis hi neque legitimum numerum testium adhibuerint neque ⁵ aliam testamentorum sollemnitatem observaverint, recte nihilo minus testantur, videlicet cum in expeditionibus occupati sunt: quod merito nostra constitutio⁶ induxit. quoquo enim modo voluntas eius supra scripta inveniatur sive sine scriptura, valet testamentum ex voluntate eius. illis autem temporibus, per quae citra expeditionem necessitatem in aliis locis vel in suis sedibus⁷ degunt, minime ad vindicandum tale privilegium adiuvantur: sed testari quidem et si filii familias sunt propter militiam concedunt, iure tamen communi, ea⁸ observatione et in eorum testamentis adhibenda, quam et in testamento mentis paganorum proxime exposuimus. ⁹ Plane de militum testamentis divus Traianus Statilio Severo ita rescripsit: Id privilegium, quod militantibus datum est, ut quoquo modo facta ab his testamentaria sint, sic intellegi debet, ut utique prius constare beatum testamentum factum esse, quod et sine scriptura a non militantibus quoque fieri potest. is ergo miles, de cuius bonis apud te quaeritur, si convocatis ad hoc hominibus, ut voluntate suam testaretur, ita locutus est, ut declararet¹⁰, quem vellet sibi esse heredem et cui libertatem tribuere, potest videri sine scripto hoc modo esse testatus et voluntas eius rata habenda est. ceterum si, ut plerunque sermonibus fieri solet, dixit alicui: 'ego te heredem facio' aut 'tibi bona mea relinquō', non oportet hoc pro testamento observari. nec ullorum magis interest quam ipsorum, quibus id privilegium datum est, eiusmodi exemplum non admitti: alioquin non difficuler post mortem alienius militis testes existent¹¹, qui affirmarent se audisse dicentem aliquem 'relinquere se bona, cui visum sit, et per hoc iudicia vera subvertantur.' Quin immo et mutus et surdus miles¹² testamentum facere possunt. Sed hactenus hoc illis a principalibus constitutionibus conceditur, quatenus militant et in castris degunt: post missionem vero veterani vel extra castra si faciant adhuc militantes testamentum, communi omnium ciuium Romanorum iure facere debent. et quod in castris fecerint testamentum non communi iure, sed quomodo voluerint, post missionem intra annum tantum valebit. quid igitur, si intra annum quidem decesserit, condicio autem heredi adscripta post annum extiterit? an quasi militis testamentum valeat? et 4 placet valere quasi militis. Sed et si quis¹³ ante